UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

EDITAL Nº 06/2022
PROGRAMA DE INCENTIVO AO ACADÊMICO PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL  (PESSOA COM DEFICIÊNCIA,

TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO E COM ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO) – PRÓ-PCD

RESULTADO FINAL- Retificado em 20/04/2022
A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proaes), no uso de suas atribuições,

torna pública o resultado final do presente processo seletivo, conforme anexos I .

Os alunos em situação de primeira chamada receberão sua bolsa de abril no início do mês de maio,

os alunos em cadastro de reserva (se houver) serão automaticamente contemplados com a bolsa caso

surjam vagas da primeira chamada. Os alunos desclassificado(a)s não poderão mais apresentar recurso

contra o presente Resultado, uma vez que o prazo para recursos foi encerrado, conforme cronograma da

presente chamada.

Rio Branco, AC, 13 de abril de 2022.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria 37/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PRÓ-PCD

class. Nome Matrícula Edital Lista
Situação
Recurso Motivo Recurso

1 MARTA DE SOUSA VIEIRA 20151830035 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

2 Douglas Pereira de Almeida 20180810192 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

2 Ana Keyla da Silva Macedo 20170830025 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

3 Yara Almeida Gomes 20161790126 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

3 Lucas Leal De Souza Gomes 20171830009 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

4 Keven de Souza Bassi Junior 20161800042 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

4 Emanuelle Granja Arruda 20140110044 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

5 Lucas Monteiro Gama 20200910025 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

5 Gabriel Alisson Pereira Machado 20200815001 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

6 Beatriz Lima de Arruda 20200030028 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

6 Vanusia Oliveira De Moura 20170060009 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

7 Thamires de Souza Achad 20190010051 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

7 Fabiula Batista de Souza 20180900102 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

8 Henrique de Campos Mello 20190810035 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

8 Joao Gabriel Silva de Sa 20180300001 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

9 Jose Aurismar Braga da Silva 20187000007 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

9 Luana Silva dos Santos 20160030048 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

10
Khrysnna Karoline Gonçalves de
Almeida 20171834110 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Deferida

10 Davi Mangabeira Cardoso 20210810040 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

11 Joao Pedro Lucas de Lima 20180830009 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

11 Nagila Crispim de Souza 20191880023 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

12 Beatriz Lima de Lara 20131800011 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

12 Raimundo Mariano Nobre Junior 20180010003 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

13 Manuela Teixeira de Souza 20191830029 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

13 Natalia Brito da Silva 20210300032 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

14 Frank Thieny Brito de Lima 20190090032 RBO  - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

1 Alane da Silva Bezerra 20180175004 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

2 Francisnei Cardoso de Barros 20181720003 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

3 Bruno Mesquita Feliciano 20201920016 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

4 Marcos Vitor Rosas da Pascoa 20180865015 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

5 Jose Leomir Nascimento da Silva 20181920033 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

6 Zulmira Silva de Oliveira 20181740025 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

7 Tafarel Nascimento da Silva 20180850013 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

8 Antônio Manoel Silva de Souza 20200174001 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

9 Marcos Jose de Oliveira Mesquita 20180160032 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

10 Francisca Marcleide Gomes Silva 20180170026 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

11 Antonia Livia de Souza 20200870008 CZS - Pró-PcD Primeira Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

Chamada

12 Diego Silva da Cruz 20161720043 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

13 Lucas Castro Cordeiro 20170160032 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

14 Jose Tiago do Nascimento de Andrade 20181740026 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

15 Camargo de Araujo Castro 20180170043 CZS - Pró-PcD
Primeira
Chamada Deferida

desclassificado
(a) Thais Da Frota Del Aguila 20171830051 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Trancamento e/ou Reprovação em
mais de 50% das disciplinas
matriculadas no semestre anterior
sendo bolsista (ganhado bolsas e
auxílios da Proaes).

desclassificado
(a) Zaqueu da Silva Rocha 20180180007 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida 0

desclassificado
(a) Adonias de Albuquerque Pinheiro 20180110007 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Os valores contidos no contracheque
do estudante não condiz ao informado
no questionário. Faltou anexar Cópia
do laudo médico identificando a
deficiência com o CID.

desclassificado
(a) Afonso de Paula Linhares 20160810039 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Faltou anexar Cópia do laudo médico
identificando a deficiência com o CID.

desclassificado
(a) Michael Silva Arantes 20220810038 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não anexou a cópia dos Extratos
bancários dos dois últimos meses,
identificados com o nome do
correntista em todas as páginas,
apresentar extratos de todos os
domicílios bancários. Do candidato

desclassificado
(a) Ludimila Aragao Souza 20220060018 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não possui matrícula ativa em pelo
menos 1 disciplina no segundo
semestre de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

desclassificado
(a) Kaemily de Freitas Ferreira 20190230039 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não atende ao item 4.4 do Edital: Não
ter trancamento e/ou reprovação em
mais de 50% das disciplinas
matriculadas no primeiro semestre
letivo de 2021, caso o estudante
tenha sido contemplado com bolsas

e/ou auxílios da Proaes nesse
respectivo semestre.

desclassificado
(a) Sonia Alice Mascarenhas Iwamoto 20190050023 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida 0

desclassificado
(a) Juliane Brigido Rodrigues 20220240025 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não possui matrícula ativa em pelo
menos 1 disciplina no segundo
semestre de 2021.

desclassificado
(a) Carla Fernanda Lima Souza 20218000020 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida 0

desclassificado
(a) Joelito Silva Pinto 20200230039 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Trancamento e/ou Reprovação em
mais de 50% das disciplinas
matriculadas no semestre anterior
sendo bolsista (ganhado bolsas e
auxílios da Proaes).

desclassificado
(a) Joao Gabriel Soares Silvestre da Silva 20180330016 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não atende ao item 4.4 do Edital: Não
ter trancamento e/ou reprovação em
mais de 50% das disciplinas
matriculadas no primeiro semestre
letivo de 2021, caso o estudante
tenha sido contemplado com bolsas

e/ou auxílios da Proaes nesse
respectivo semestre.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

desclassificado
(a) Bruno Fernando da Costa 20150300047 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não atende ao requisito 4.4 do Edital:
Não ter trancamento e/ou reprovação
em mais de 50% das disciplinas
matriculadas no primeiro semestre
letivo de 2021, caso o estudante
tenha sido contemplado com bolsas
e/ou auxílios da Proaes nesse
respectivo semestre.

desclassificado
(a) Beatriz Ambrosim Libardi 20210810032 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada

classific
a
do(a)

desclassificado
(a) Jhuly Kezia Ferreira De Oliveira 20171880022 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Disciplinas com situação de
Matrículas, regularizar situação.

 Possui Estágio no CIEE.

desclassificado
(a) Emerson da Silva Matias 20200060025 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida 0

desclassificado
(a) Davi Barroso Lima 20210880006 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Não se enquadra no item 4.8 do
Edital: comprovar situação de
vulnerabilidade socioeconômica, ou
seja, renda per capita igual

ou inferior a 1,5 salário mínimo e
meio, do grupo familiar que está
inserido.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

desclassificado
(a) Manoel Francisco Lima de Souza 20151890025 RBO  - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Trancamento e/ou Reprovação em
mais de 50% das disciplinas
matriculadas no semestre anterior
sendo bolsista (ganhado bolsas e
auxílios da Proaes).

 Possui Estágio no INSTITUTO
EUVALDO LODI - IEL.

desclassificado
(a) Jardson Silva Souza 20201920012 CZS - Pró-PcD

Primeira
Chamada Indeferida

Discente deve apresentar a seguinte
documentação: Esclarecimento sobre
por qual meio Ivanete recebe seu
salário, já que declarou não possuir
conta bancária. Esclarecimento sobre
por qual razão Pedro reside com o
grupo familiar do aluno sem os pais.

Cópia dos Extratos bancários dos dois
últimos meses, identificados com o
nome do correntista em todas as
páginas, apresentar extratos de todos
os domicílios bancários, do aluno.

Cópia do laudo médico identificando a
deficiência com o CID (Pró-PcD), do
aluno.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIADEASSUNTOS ESTUDANTIS –PROAES

DIRETORIA DE APOIO ESTUDANTIL- DAE

desclassificado
(a) Marquemes Oliveira Melo 20200174002 CZS - Pró-PcD Espera Indeferida

Discente deve apresentar a seguinte
documentação: Justificativa para
valores de saldo em conta de
Sebastiana e do aluno. Cópia dos
Extratos bancários dos dois últimos
meses, identificados com o nome do
correntista em todas as páginas,
apresentar extratos de todos os
domicílios bancários, de Manoel e do
aluno (foi apresentado extrato de
conta do aluno apenas do mês de
fevereiro). Extrato de pagamento do
benefício (do último mês recebido) de
aposentadoria de Manoel (disponível
em:
https://meu.inss.gov.br/central/#/login).
Cópia do laudo médico identificando a
deficiência com o CID, do aluno.